REQUERIMENTO Nº 121/2006

Senhor Presidente,

O Vereador infra-assinado, na forma regimental, requer a Vossa Excelência, seja enviado ofício ao Executivo Municipal, solicitando que o mesmo informe a esta Casa, os motivos pelos quais os cidadãos que foram classificados no Concurso Público e no momento estão sendo nomeados e convocados para ingressarem no serviço, estão tendo que se submeter a exame admicional por meio de médicos e laboratórios particulares, ao invés de utilizarem o aparelhamento e profissionais que trabalham para a Municipalidade.

JUSTIFICATIVA:

Tomei conhecimento de que os exames acima citados estão custando aproximadamente R$ 78,00 (setenta e oito reais) para os servidores, o que vem os onerando muito, principalmente pelo fato de muitos estarem desempregados anteriormente, ou não dispõem deste dinheiro no momento.

Se o Município já possui um laboratório e profissionais para a realização dos exames, não se justifica sacrificar o trabalhador com esta despesa, afinal de contas quem paga os referidos médicos e também mantém o laboratório municipal, somos nós cidadãos de Lagoa da Prata e dentre estes, estão os servidores ora nomeados.

Sala das sessões, 29 de maio de 2006.

NATINHO

Vereador